
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-537 del 01/07/2016

Oggetto Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena. Locali 
ad uso uffici presso il complesso "Direzionale 70" di Via 
Giardini a Modena in uso ad Arpae ai sensi della L.R. n. 
13/2015 – Trasferimento ai sensi della Legge n. 56/2014 e 
della L.R. n. 13/2015 dei contratti di locazione.

Proposta n. PDTD-2016-544 del 30/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

Dirigente adottante Rompianesi Giovanni

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

Dirigente proponente Dott. Rompianesi Giovanni

Responsabile del procedimento Rompianesi Giovanni

Questo  giorno  01  (uno)  luglio     2016  presso  la  sede  di  Via  Giardini,  474/c  in  Modena,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena, Dott. Rompianesi Giovanni, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena. Locali ad uso uffici presso il 

complesso “Direzionale 70” di Via Giardini a Modena in uso ad Arpae ai sensi 

della L.R. n. 13/2015 – Trasferimento ai sensi della Legge n. 56/2014 e della L.R. 

n. 13/2015 dei contratti di locazione.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;

- il Regolamento Arpae in materia di Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

100 del 31/12/2015 che nell'allegato C) lett. F), attribuisce la competenza al Responsabile delle 

Strutture Autorizzazioni e Concessioni di adottare gli atti connessi alla stipulazione di contratti 

di locazione, noleggio e comodato;

PREMESSO:

- che la Provincia di Modena conduce in locazione alcuni locali  ad uso ufficio all'interno del 

complesso immobiliare denominato Zeta Due in Via Giardini n. 474/c /2°piano) a Modena;

- che a far data dal 01/01/2016 il personale Provinciale che occupa tali spazi è diventato personale 

di Arpae, in quanto preposto all'esercizio delle funzioni oggetto del riordino ai sensi della L.R. 

13/2015 art. 14, in attuazione della Legge 56/2014;

CONSIDERATO:

- che in questa fase di stabilizzazione delle funzioni ed in attesa di eventuali altre soluzioni, tali 

uffici devono rimanere a disposizione del personale trasferito;

- che con note prot. 27933 e prot. 27930 del 08/06/2016 la Provincia di Modena ha informato le 

proprietà interessate Carri del Monte e Zetdue Direzionale 70 del trasferimento di competenze e 

della necessità di procedere al trasferimento della titolarità dei contratti di locazione, chiedendo 

il formale assenso al subentro di Arpae alla Provincia di Modena, agli atti dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici;

- che con note del 14/06/2016 assunte al protocollo della Provincia di Modena con il n. 28889 e 

28297,  le  proprietà  Carri  –  Dal  Monte  e  Zetadue  Direzionale  70  SpA hanno  formalmente 

autorizzato il subentro di Arpae nella titolarità dei contratti di locazione;

RILEVATA:

- la  necessità  di  Arpae di  subentrare  alla  Provincia  di  Modena nella  titolarità  dei  contratti  di 

locazione stipulati per questi uffici già occupati dal personale assegnato all'Agenzia;

VISTA:



- la copia dei contratti di locazione che individuano i locali oggetto di trasferimento allegati al 

presente atto con la lettera A)-B)-C)-D);

- la determinazione del Dirigente della Provincia di Modena n. 98 del 17/06/2016 di presa d'atto 

della necessità di procedere al trasferimento della titolarità degli affitti citati;

CONSIDERATO:

- che nello specifico l'Agenzia deve subentrare nella titolarità dei seguenti contratti di locazione:

Proprietà Rep/RSP del Mq. Fg Mapp Sub
Carri-Del 
Monte

23622 09/06/1983 663,95 
inclusi n. 2 
posti auto

55 48 86 oltre sub 
241 e 242 
per n.2 posti 
auto

Carri-Del 
Monte

23629 22/06/1983 241,46 155 48 53

Zetadue 
Direzionale 
70 SpA

349 02/07/2001 500 155 48 53

Zetadue 
Direzionale 
70 SpA

1391 01/02/2006 n.8 posti 
auto

155 48 252-253-
255-256-
246-240-
239-238

- che oltre ai canoni di locazione Arpae subentrerà nelle spese condominiali;

- che  la  Provincia  di  Modena  a  conclusione  dell'avvenuto  trasferimento  della  titolarità  dei 

contratti  suindicati,  provvederà  a  quantificare  i  costi  delle  spese  sostenute  per  il  periodo 

01/01/2016 – 30/06/2016, somme che Arpae dovrà rimborsare alla Provincia di Modena;

DATO ATTO:

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è individuato Responsabile del Procedimento 

il Dott. Giovanni Rompianesi;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, al subentro della titolarità dei seguenti contratti 

di locazione, in esecuzione della Legge n. 56/2014 e della L.R. n.13/2015, relativi agli uffici 

posti in Via Giardini n.474/C (piano 2°) presso il complesso denominato “Direzionale 70”:

- Proprietà Carri Renzo e Del Monte Maria Carla della superficie di mq. 663,95 compresi n. 2 



posti auto identificati catastalmente con il foglio 155, mappale 48 subalterno 86 cat. A/10 e 

subalterni  241 e  242  cat.  C/6;  canone  annuale  di  locazione  vigente  Euro 29.154,18 29.154,18 da 

corrispondere in rate semestrale al 01/01 e al 01/07 di ogni annualità scadenza contratto 

31/12/2018;

- Proprietà Carri Renzo e Del Monte Maria Carla della superficie di mq.261,46 identificati 

catastalmente  con il  foglio  155,  mappale  48  subalterno  53 cat.  A/10 canone annuale  di 

locazione vigente € 11.480,76 € 11.480,76 da corrispondere in rate semestrale al 01/01 e al 01/07 di ogni 

annualità scadenza contratto 31/12/2018;

- Proprietà  Zeta  Due  Direzionale  70  SpA  della  superficie  di  mq.  500,00  identificati 

catastalmente  con il  foglio  155,  mappale  48  subalterno  87 cat.  A/10 canone annuale  di 

locazione vigente Euro 44.611,87 iva compresa 44.611,87 iva compresa da corrispondere in rate semestrale al 01/01 

e al 01/07 di ogni annualità scadenza contratto 01/07/2019;

- Proprietà  Zeta  Due  Direzionale  70  SpA n.  8  posti  auto  al  piano  interrato  identificati 

catastalmente con il foglio 155, mappale 48 subalterni 252-253-255-256-246-240-239-238 

cat. C/6 canone annuale di locazione vigente Euro 4.783,14 iva compresa 4.783,14 iva compresa da corrispondere 

in rate semestrale al 01/02 e al 01/08 di ogni annualità scadenza contratto 31/01/2018;

2. di  disporre  il  pagamento  delle  spese  condominiale,  sostenute  dalla  Provincia  stimate  in 

Euro 80.000,00 iva compresa;

3. di altresì atto che Arpae provvederà a comunicare all'Agenzia delle Entrate - Ufficio provinciale 

di  Modena  il  subentro  nella  titolarità  dei  contratti  di  locazione  indicati  con  effetto  dal 

01/07/2016;

4. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 462.996,26 iva compresa, di cui Euro 242.996,26 

relativi  ai  canoni  d'affitto  ed  Euro  220.000,00  per  spese  condominiali,  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Affitti”, è a carico degli esercizi dal 2016 al 2019, è compreso 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

costo MOSAC, e che le spese relative ai costi sostenuti dalla Provincia saranno quantificati e 

rimborsati con apposito atto;

e risulta così suddiviso:

anno 2016 (dal 01/7 al 31/12/2016) Euro 45.014,97 per affitto oltre ad Euro 40.000,00 per spese 

condominiali (iva compresa) e così per complessivi Euro 85.014,97;

anno dal 2017 (dal 01/01/2017-31/12/2017) Euro 90.029,95 per affitto oltre ad Euro 80.000,00 

per spese condominiali (iva compresa) e così per complessivi Euro 170.029,95;

anno 2018 (dal 01/01/2018 al 31/12/2018) Euro 85.645,40 per affitto oltre ad Euro 80.000,00 

per spese condominiali (iva compresa) e così per complessivi Euro 165.645,40;

anno 2019 (dal 01/01/2019 al 01/07/2019) Euro 22.305,94 per affitto oltre ad Euro 20.000,00 



per spese condominiali (iva compresa) e così per complessivi Euro 42.305,96;

3. che l’importo corrispondente al 50% delle spese per la registrazione annuale del contratto fino al 

2019 verrà comunicato di volta in volta dal conduttore e corrisposto con la tipologia delle spese 

in economia previste nel  conto “imposte  e tasse” nei  rispettivi  budget annuali  sul  centro di 

costo.

Il Responsabile della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

(Dott. Giovanni Rompianesi)















21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016



21/06/2016

















N. Proposta: PDTD-2016-544 del 30/06/2016

Centro di Responsabilità: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

OGGETTO: Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena.  Locali  ad  uso 
uffici presso il complesso “Direzionale 70” di Via Giardini a Modena 
in uso ad Arpae ai  sensi  della  L.R. n.  13/2015 – Trasferimento ai 
sensi della Legge n. 56/2014 e della L.R. n. 13/2015 dei contratti di 
locazione.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile Amministrativo/a di 

Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 01/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


